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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na využití nekonvenční technologie vodního paprsku pro řezání

foliovaného vodovzdorného překližovaného materiálu. Práce je rozdělena do několika

částí: na stručný vývoj technologie, podstatu procesu obrábění, analýzu zařízení, kvalitu

řezného procesu, ovlivnění kvality řezu a experimentální část. Ve výsledcích práce

pojednává, jaké ovlivnění kvality řezného povrchu nastává při rozdílných vstupních

parametrech obrábění foliované vodovzdorné překližované desky čistým vodním

paprskem. V závěru práce se snažím poukázat na problematiku hodnocení kvality

obrábění a zdůvodnění, proč metoda řezání čistým vodním paprskem nebude mít

v dřevozpracujícím průmyslu takové zastoupení.

Klíčová slova: kvalita řezného procesu, nekonveční technologie, obrábění, rychlost

posuvu, foliovaná vodovzdorná překližovaná deska, vodní paprsek.

ABSTRACT

The work is focused on the use of unconventional technology of water jet cutting

foil waterproof plywood material. The work is divided into several parts: a brief

development of technology, the nature of the machining process, analysis equipment,

the quality of the cutting process, affecting the quality of the cut and the experimental

part. In the results, the work aims to evaluate what effects on the quality of the cut

surface occurs when different input parameters machining foil waterproof plywood pure

waterjet. In conclusion, I try to highlight the issue of evaluating the quality of

machining and justification why the method of cutting a pure waterjet not will have in

the woodworking industry, such representation.

Keywords: quality cutting process, unconventional technology, machining, speed shift,

foil waterproof plywood, water jet.

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................... 11

2 Cíl práce .............................................................................................................. 12

3 Analýza technologie ............................................................................................ 12

3.1 Historie ......................................................................................................... 12

3.2 Dělení materiálu ............................................................................................ 13

3.2.1 Obrábění čistým vodním paprskem ........................................................ 13

3.2.2 Abrazivní vodní paprsek v procesu obrábění .......................................... 14

3.3 Způsoby vytváření abrazivního vodního paprsku ........................................... 15

3.3.1 Nepřímé vstřikování abraziva ................................................................. 15

3.3.2 Přímé vstřikování abraziva (DIAJET-Direct Injection Abrasive Jet) ....... 15

4 Druhy vodních paprsků ........................................................................................ 16

5 Vlastnosti pracovního media ................................................................................ 16

5.1 Chemické a fyzikální vlastnosti vody ............................................................ 18

5.2 Specifikace vody ........................................................................................... 19

5.3 Způsoby úpravy vody .................................................................................... 19

5.3.1 Mechanická úprava vody ........................................................................ 19

5.3.2 Změkčování ........................................................................................... 20

5.3.3 Deionizace ............................................................................................. 20

5.3.4 Zpětná osmóza ....................................................................................... 20

5.3.5 Fyzikální úprava ..................................................................................... 20

5.3.6 Biologická úprava vody .......................................................................... 21

6 Analýza konstrukčního zařízení pro řezání vodním paprskem .............................. 21

6.1 Zařízení s multiplikátorem ............................................................................. 22

6.2 Zařízení s triplexový plunžrem ...................................................................... 23

6.3 Použití metody a dosahované parametry ........................................................ 23

7 Kvalita řezného procesu ....................................................................................... 24

7.1 Vlastnosti opracovaného povrchu .................................................................. 24

7.2 Hodnocení topografie povrchu ...................................................................... 27

7.3 Chyby vznikající během řezání ...................................................................... 27

7.3.1 Kvalita řezné plochy............................................................................... 27

7.3.2 Povrchové vady při řezání ...................................................................... 28

8 Posouzení vlivů obráběcích parametrů ................................................................. 28

9 Dílčí závěr ........................................................................................................... 30

10 Materiál a Metodika ............................................................................................. 30

10.1 Řezací zařízení .......................................................................................... 30

10.2 Materiál ..................................................................................................... 31

10.2.1 Překližovaná deska ................................................................................. 31

10.2.2 Vodovzdorná překližka .......................................................................... 31

10.2.3 Foliované vodovzdorné překližované desky ........................................... 32

10.3 Metodika stanovení nerovnosti obrobeného povrchu .................................. 32

10.4 Grafické zpracování výsledků nerovnosti obrobeného povrchu .................. 34

10.5 Metodika měření poškození hrany voděodolné překližky ........................... 34

10.6 Příprava zkušebních vzorků ....................................................................... 35

10.6.1 Tlak řezací kapaliny ............................................................................... 35

10.6.2 Směr opracování vzorků ......................................................................... 36

10.6.3 Posuvná rychlost řezání .......................................................................... 36

10.6.4 Vzorky ................................................................................................... 36

10.6.5 Proces řezání .......................................................................................... 36

11 Výsledky ............................................................................................................. 37

12 Diskuse ................................................................................................................ 40

13 Závěr ................................................................................................................... 42

14 Summary ............................................................................................................. 42

15 Seznam použité literatury .................................................................................... 43

Přílohy ........................................................................................................................ 46

9

Seznam obrázků

Obr. 1. Řezací hlava pro vodní paprsek

Obr. 2. Trysky obrábění abrazivním paprskem

Obr. 3. Schematické znázornění druhů kapalinových paprsků

Obr. 4. Základní schéma zesilovačů tlaků

Obr. 5. Trajektorie paprsku

Obr. 6. Kvalitativní skupiny řezů vodním paprskem

Obr. 7. Geometrie řezné spáry

Obr. 8. Tvary dostupných trysek

Obr. 9. Řezací systém MACH 4

Obr. 10. Vysokotlaké čerpadlo HYPERJET 94i

Obr. 11. Znázornění konkrétních míst měření drsnost zařízením SJ 201P

Obr. 12. Zkušební vzorky

Obr. 13. Vliv posuvné rychlosti v podélném směru na střední aritmetickou odchylku

povrchu drsnosti v hladké zóně

Obr. 14. Vliv posuvné rychlosti v podélném směru na střední aritmetickou odchylku

povrchu drsnosti v rýhované zóně

Obr. 15. Nepřímá metoda detekce poškození v podélném směru vzorek 140

Obr. 16. Nepřímá metoda detekce poškození v podélném směru vzorek 420

Obr. 17. Nepřímá metoda detekce poškození v podélném směru vzorek 700

Seznam tabulek

Tab. 1 Orientační popis užívaných stupňů kvality řezu se základní charakteristikou

Tab. 2 Průměrné hodnoty střední aritmetické odchylky povrchu drsnosti

Tab. 3 Hodnoty binárního poškození obrazu

Seznam příloh

Příloha I.: Skutečná podoba měřeného vzorku nepřímé metody posuvné rychlosti

140

10

Příloha II.: Znázornění poškození binárního obrazu nepřímé metody vzorek 140

Příloha III.: Skutečná podoba měřeného vzorku nepřímé metody posuvné rychlosti

420

Příloha VI.: Znázornění poškození binárního obrazu nepřímé metody vzorek 700

Příloha V.: Skutečná podoba měřeného vzorku nepřímé metody posuvné rychlosti

700

Příloha IV.: Znázornění poškození binárního obrazu nepřímé metody vzorek 420

11

1 ÚVOD

Nejstarší využití vody pro proces obrábění je přičítáno přírodě. Názorným

příkladem je největší kaňon světa, který vznikl díky řece Colorado ve státě Arizona. Za

pomoci eroze a nárazů vody vytvořila Grand Canyon, který dosahuje místy hloubky,

až 1600 m. Příroda nás má stále co učit a každým dnem to dokládá.

Technologie vodního paprsku, kdy se využívá kapalinového media jako nástroje

obrábění je známa necelé jedno století. Velký rozmach této technologie nastal

v posledních několika desetiletích, kdy některé firmy viděly v tomto způsobu obrábění

budoucnost a zkoumaly jeho možné průmyslové využití.

Základem je uvědomit si, že vodním paprskem nemusíme obrábět pouze dřevo

nebo aglomerované, překližované materiály. Použití je mnohem rozsáhlejší

např. kámen, sklo, beton, plasty, kovy. Právě v tom tkví hlavní výhody této technologie.

Levnější provoz, jednoduší zařízení, široká využitelnost pro různé druhy materiálů,

jednoduchá obsluha a rychlá výroba.

Díky technologickému pokroku jsou každým rokem nabízeny další a další

materiály. Díky těmto skutečnostem není možné pro všechny ani najít odpovědi na

optimální parametry obrábění, zvláště vodním paprskem. Ani výrobci strojů a nástrojů

neotálejí. Snaží se vždy na trh nabídnout co nejlepší variantu pro obrábění právě nově

uváděných materiálů.

Kvalita opracovaného povrchu je velmi důležitá. Jednak pro výrobce, který tím


[…]


že rozdíl drsnosti povrchu při volbě řezu v podélném a příčném směru u překližovaných

desek je přibližně 1 μm, přičemž hrubší povrch je v příčném směru řezu při využití

abrazivního vodního paprsku. Díky omezenosti měřícího zařízení tyto poznatky

nemůžeme potvrdit ani vyvrátit.

Tato skutečnost mě vede k závěru, že prokazování kvality řezu v podélném

a příčném směru u překližovaných desek není již potřebné. Použitá metodika

a statistické zpracování výsledků tuto oblast velice dobře dokumentuje (tamtéž str. 75–

98, 196–200).

Obsahem této bakalářské práce bylo prokázat odlišnou kvalitu obrobené plochy při

rozdílné posuvné rychlosti, což se nám podařilo. U testovaných vzorků obrobených

pomocí technologie čistým vodním paprskem bylo prokázáno, že se zvětšující se

posuvnou rychlostí roste i drsnost povrchu. Při porovnávání vlastních výsledků s firmou

CHPS s. r. o. (2015) stupňů kvality řezu nebylo dosaženo stejných hodnot kvality, které

byly vypočítány softwarem firmy Flow International Corporation. Problematika
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stanovení optimalizace obrábění spojené s výslednou kvalitou je prozatím velkým

problémem.

Dalším pohledem je ekonomická stránka obrábění. Současná doba je velice

ovlivněna ekonomikou. Každý chce snížit výrobní náklady na co možná nejnižší

úroveň, aby co nejlépe mohl konkurovat na trhu, kde je v nynější době přemíra všeho.

Díky tomu se došlo k závěru, že obrábění čistým vodním paprskem je velice

ekologické, ale za to velmi finančně náročné. Problematika optimalizace parametrů

obrábění materiálů na bázi dřeva pomocí čistého vodního paprsku je v současné době

jen velmi málo prozkoumanou oblastí.

Firma Flow International Corporation přišla se zajímavými závěry pro obrábění

vodním paprskem a ekonomikou provozu. Při obrábění abrazivním vodním paprskem

představuje abrazivo 75 % provozních nákladů stroje. Vzhledem k použití abraziva je

potřeba menšího tlaku na obrábění a tím se snižuje i energetická náročnost výroby. Při

řešení problematiky kvality obrábění firma tvrdí, že se zvyšujícím se tlakem má každá

částice mnohem větší dynamiku a řezný výkon, tím je možné zvýšit posuvnou rychlost.

Je tedy vyrobeno více kusů za menší časový interval. Díky těmto skutečnostem

vyvinuly nové druhy čerpadel, které mají ušetřit, až 50 % nákladů na řezání,

označována jako „HyperPressure“ čerpadla. Již mnoho let firma provádí řadu výzkumů

a měření. Bylo prokázáno, že efektivnost obrábění vodním abrazivním paprskem je

několikrát vyšší než při výběru technologie čistého vodního paprsku.

Kvalitativně lepší úroveň obrobení prokázal Barcík a kol. 2012 při obrábění

abrazivním vodním paprskem řady materiálů, které obsahovaly i překližovanou desku.

Obsahem experimentů bylo i velice zajímavé zjištění. Prokázalo se, že se zvětšující se

posuvnou rychlostí abrazivní vodního paprsku dochází ke kvalitativně lepšímu povrchu

a tedy menší drsnosti povrchu. Při porovnání s vlastními výsledky z experimentálního

řezání se tedy obrátil trend, že se zvětšující se posuvnou rychlostí roste i drsnost

povrchu.

Rozdílné nahlížení na řeznou plochu bude z pohledu výrobce a jiné z pohledu

uživatele nebo strojníka, který součást musí dále zakomponovat do stroje. Dalším

proměnnou je, kde výrobky vyrobené zmíněnou technologií budou využívány. Jiné

požadavky budou na plochy válců, kde musí být zajištěn co nejhladší povrch oproti

nášlapnému plechu u schodů v exteriéru.
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13 ZÁVĚR

Hledání optimálních parametrů obrábění je pro tuto technologii stále velkým

problémem. Při využití technologie vodního paprsku hodnocení kvality obrobené

plochy není pro jednotlivé materiály zatím nijak definováno ani s definicí kvality

povrchu. Nebyly vydány prozatím žádné normy, které by se touto problematikou

zabývaly.

Bylo prokázáno, že se stoupající posuvnou rychlostí roste i drsnost povrchu

obrobené plochy čistým vodním paprskem v podélném směru řezání foliované

vodovzdorné překližované desky. Kvalita obrábění je na prvním místě požadavků

zákazníka. Vzhledem ke stále zvyšujícím se cenám energií se stává technologie

obrábění čistým vodním paprskem finančně náročnou. Zvýšení produktivity práce je

možné dosáhnout využitím abraziva. Zvýší se posuvná rychlost a kvalita obrábění při

stejných parametrech v porovnání s čistým vodním paprskem se také zvýší. Podniky

v dřevozpracujícím průmyslu nepatří mezi nejziskovější. Jedinou možnou variantou jak

zabezpečit kvalitní obrábění a ekonomiku podniku je využití abrazivního vodního

paprsku.

14 SUMMARY

Finding the optimum machining parameters for this technology is still a major

problem. When using water jet technology assessment surface quality for each material

is not yet defined or not defined surface quality. Have been issued so far no standards

that would address this issue.

It was demonstrated that with increasing sliding speed increases and the surface

roughness of the machined surface of the fluid jet in the longitudinal direction of the

cutting. The quality of machining is first customer requirements. Given the ever-rising

energy prices is becoming a machining technology with pure waterjet financially

demanding. Increasing labor productivity can be achieved by using abrasives. Sliding

will increase the speed and quality of processing, the same parameters in comparison

with the pure water jet is also increased. Enterprises in the woodworking industry are

not among the most profitable. The only possible option to ensure quality machining

and economics is the use of abrasive waterjet.
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