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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená bakalářská práce je zpracována v souladu se zadáním, cíle práce jsou splněny. Řešitel prokázal
pří zpracování práce velkou míru samostatnosti, danou problematiku pravidelně konzultoval s vedoucím
práce, s Dr. Mazalem v oblasti použití nepřímých metod hodnocení drsnosti a poškození krycí vrstvy
vzorků, a především prokázal iniciativu při vyhledání spolupráce s firmou AWACS Brno při řezání vzorků.
Velmi dobré jsou i odkazy na literaturu, ze které čerpal a kterou velmi vhodným způsobem citoval. Kladem
práce je provedení a zpracování experimentů, které jsou potřebným způsobem vyhodnoceny a vedou
řešitele ke správným a výstižně zpracovaným závěrům práce. Práce je výborným přínosem v rozpracování
problematiky dosud na našem pracovišti neřešeném. Řešitel dodržel časoý harmonogram a odevzdal práci
v termínu. Práce je vhodná k dalšímu rozpracování uváděné problematiky, proto kladu dotaz:

Jaké jsou představy autora o možném rozpracování práce v dalším studiu.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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